
Документ зарегистрирован № ДПР-И-5021/24 от 16.09.2024 Краева Л.Е. (ДЭПР)
Страница 2 из 10. Страница создана: 16.09.2024 13:29



Документ зарегистрирован № ДПР-И-5021/24 от 16.09.2024 Краева Л.Е. (ДЭПР)
Страница 3 из 10. Страница создана: 16.09.2024 13:29



П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  М О С К В Ы  

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  Э К О Н ОМ ИЧ Е С КОЙ П О Л И Т И КИИ 

Р А З В И Т И Я  Г О Р О Д А  М О С К В Ы

П Р О Т О К О Л
10 сентября 2024 г.  ДПР-П-10.09-1/24 

 № 

УТВЕРЖДАЮ 
Заместитель председателя 
правления Департамента 

экономической политики  
и развития города Москвы 

 Д.В. Путин 

заседания правления 

Департамента экономической политики и развития города Москвы 

г. Москва 

Председательствовал 
Заместитель председателя правления: Д.В. Путин 

Члены правления: М.В. Гладких 
Н.В. Кузьмина 

Л.И. Наперова 
Е.А. Рыжкова 

Д.Г. Степаненко 

Секретарь правления: С.Ю. Алексеева 

от Департамента экономической политики 
и развития города Москвы: В.В. Крутов 

от АО «ОЭК»: А.Д. Аброськин 

В.В. Кононов 
А.Г. Щербаков 

Документ зарегистрирован № ДПР-В-1188/24 от 13.09.2024 Алексеева С.Ю. (ДЭПР)
Страница 1 из 7. Страница создана: 13.09.2024 11:03
Документ зарегистрирован № ДПР-И-5021/24 от 16.09.2024 Краева Л.Е. (ДЭПР)
Страница 4 из 10. Страница создана: 16.09.2024 13:29



2 

О повестке дня заседания правления Департамента экономической политики 

и развития города Москвы: 

1. Члены правления Департамента экономической политики и развития города
Москвы надлежащим образом извещены о дате проведения заседания правления, 

материалы к заседанию правления были направлены в их адрес.  

2. Правление приступило к работе по следующей повестке дня заседания:
– о внесении изменений в приказ Департамента экономической политики

и развития города Москвы от 13.12.2023 № ДПР-ТР-255/23 «Об установлении 

стандартизированных тарифных ставок и формул платы за технологическое 

присоединение для расчета платы за технологическое присоединение 
к электрическим сетям территориальных сетевых организаций на территории города 

Москвы на 2024 год» (в части установления дополнительных стандартизированных 

тарифных ставок на покрытие расходов на строительство однотрансформаторной 
подстанции (за исключением РТП) блочного типа напряжением 20/0,4 кВ 

мощностью от 1600 до 2000 кВА включительно и от 2000 до 2500 кВА 

включительно). 

Вопрос «О внесении изменений в приказ Департамента экономической 

политики и развития города Москвы от 13.12.2023 № ДПР-ТР-255/23  
«Об установлении стандартизированных тарифных ставок и формул платы  

за технологическое присоединение для расчета платы за технологическое 

присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций 
на территории города Москвы на 2024 год» (в части установления 

дополнительных стандартизированных тарифных ставок на покрытие расходов 

на строительство однотрансформаторной подстанции (за исключением РТП) 
блочного типа напряжением 20/0,4 кВ мощностью от 1600 до 2000 кВА 

включительно и от 2000 до 2500 кВА включительно)» 

(Путин Д.В., Гладких М.В., Кузьмина Н.В., Наперова Л.И.,  

Рыжкова Е.А., Степаненко Д.Г., Крутов В.В., Алексеева С.Ю., 

Аброськин А.Д., Кононов В.В., Щербаков А.Г.) 

1.1. Принять к сведению информацию начальника отдела регулирования платы 

за технологическое присоединение к электрическим сетям Управления 
регулирования тарифов в электроэнергетике В.В. Крутова о том, что Департаментом 

экономической политики и развития города Москвы (далее – Департамент) 

в соответствии с заявлением акционерного общества «Объединенная энергетическая 
компания» (далее – АО «ОЭК») (ОГРН 1057746394155) от 02.08.2024 

№ ОЭК/01/37449 (вх. от 05.08.2024 № ДПР-3-11276/24(1) и с приложением 

дополнительных материалов от 29.08.2024 № ОЭК/01/42348 (вх. от 29.08.2024 

№ ДПР-3-11276/24(6) выполнен расчет стандартизированных тарифных ставок для 
определения платы за технологическое присоединение к электрическим сетям 

территориальных сетевых организаций на территории города Москвы на 2024 год,  на 

покрытие расходов на строительство: 
– однотрансформаторных подстанций 20/0,4 кВ (за исключением РТП)

мощностью от 1600 кВА до 2000 кВА включительно блочного типа; 

– однотрансформаторных подстанций 20/0,4 кВ (за исключением РТП)

Документ зарегистрирован № ДПР-В-1188/24 от 13.09.2024 Алексеева С.Ю. (ДЭПР)
Страница 2 из 7. Страница создана: 13.09.2024 11:03
Документ зарегистрирован № ДПР-И-5021/24 от 16.09.2024 Краева Л.Е. (ДЭПР)
Страница 5 из 10. Страница создана: 16.09.2024 13:29



3 

мощностью от 2000 кВА до 2500 кВА включительно блочного типа. 

В обосновывающих материалах представлены заявка на технологическое 

присоединение энергопринимающих устройств автономная некоммерческая 
организация «Развитие Городских Технологий» к электрическим сетям 

АО «ОЭК», сметы, выполненные с применением сметных нормативов, проект 

технических условий на присоединение энергопринимающих устройств заявителя. 
Заявленный размер стандартизированных тарифных ставок АО «ОЭК»: 

– однотрансформаторных подстанций 20/0,4 кВ (за исключением РТП)

мощностью от 1600 кВА до 2000 кВА включительно блочного типа – 

11 181,65 руб./кВт;  
– однотрансформаторных подстанций 20/0,4 кВ (за исключением РТП)

мощностью от 2000 кВА до 2500 кВА включительно блочного типа – 

10 039,15 руб./кВт. 
При рассмотрении обосновывающих материалов по установлению 

стандартизированных тарифных ставок, определяющих величину платы 

за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых 
организаций на территории города Москвы, Департамент руководствовался 

следующими нормативными правовыми актами:  

– Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» (далее

– Закон об электроэнергетике);
– Основами ценообразования в области регулируемых цен (тарифов)

в электроэнергетике, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29.12.2011 № 1178 (далее – Основы ценообразования); 
– Правилами технологического присоединения энергопринимающих устройств

потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической 

энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым 
организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861. 

– Методическими указаниями по определению размера платы 

за технологическое присоединение к электрическим сетям, утвержденными приказом 
ФАС России от 30.06.2022 № 490/22 (далее – Методические указания). 

При проведении расчета Департамент исходил из того, что вся представленная 

информация, содержащаяся в предложениях об установлении ставок платы, в том 
числе: расчетные и обосновывающие материалы, а также отчетные документы 

и дополнительно представленные материалы, являются достоверными. 

Достоверность документов и материалов, представленных на бумажном 
носителе, засвидетельствована печатью организаций и подписью лиц, действующих 

на основании соответствующих доверенностей. 

Достоверность документов и материалов, представленных исключительно 

на электронном носителе, подтверждается электронной подписью.  
Ответственность за достоверность представленной в Департамент информации 

несут уполномоченные лица территориальных сетевых организаций.  

Предложение АО «ОЭК» о размере цен (тарифов) на текущий период 
регулирования (2024 год) подготовлено с учетом требований Закона 

об электроэнергетике, Основ ценообразования и Методических указаний. 

Документ зарегистрирован № ДПР-В-1188/24 от 13.09.2024 Алексеева С.Ю. (ДЭПР)
Страница 3 из 7. Страница создана: 13.09.2024 11:03
Документ зарегистрирован № ДПР-И-5021/24 от 16.09.2024 Краева Л.Е. (ДЭПР)
Страница 6 из 10. Страница создана: 16.09.2024 13:29

https://dit.consultant.ru/?rnd=9FFE2E385F869BCF087120C377A3972D&req=doc&base=LAW&n=342043&date=03.03.2020


4 

Расчет стандартизированных тарифных ставок на покрытие расходов 

на строительство однотрансформаторной подстанции (за исключением РТП) 

блочного типа напряжением 20/0,4 кВ мощностью от 1600 до 2000 кВА 
включительно и от 2000 до 2500 кВА включительно)  

Стандартизированные тарифные ставки за технологическое присоединение 

к электрическим сетям территориальных сетевых организаций на территории города 
Москвы на 2024 год утверждены приказом Департамента от 13.12.2023 

№ ДПР-ТР-255/23 «Об установлении стандартизированных тарифных ставок 

и формул платы за технологическое присоединение для расчета платы 

за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых 
организаций на территории города Москвы на 2024 год» (далее – Приказ 

№ ДПР-ТР-255/23).  

При этом стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов 
на строительство однотрансформаторной подстанции (за исключением РТП) 

блочного типа напряжением 20/0,4 кВ мощностью от 1600 до 2000 кВА 

включительно и от 2000 до 2500 кВА включительно Приказом № ДПР-ТР-255/23 
утверждены не были. 

В соответствии с абзацем десятым пункта 32 Методических указаний 

в случае если согласно техническим условиям необходимо строительство объектов 

электросетевого хозяйства – от существующих объектов электросетевого хозяйства до 
присоединяемых энергопринимающих устройств и (или) объектов электроэнергетики, 

для которых не устанавливались стандартизированные тарифные ставки на период 

регулирования, соответствующие стандартизированные тарифные ставки могут быть 
дополнительно установлены регулирующим органом в течение периода 

регулирования по обращению сетевой организации. 

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов 
на строительство однотрансформаторной подстанции (за исключением РТП) 

блочного типа напряжением 20/0,4 кВ мощностью от 1600 до 2000 кВА 

включительно и от 2000 до 2500 кВА включительно рассчитаны в ценах периода 

регулирования (2024 год). 
Расчет произведен в соответствии с пунктом 15 Методических указаний, 

по планируемым расходам, определенным по сметам, выполненным 

с применением сметных нормативов.  

1.2. 10.09.2024 Правление решило объявить перерыв в рассмотрении вопроса 

о внесении изменений в приказ Департамента экономической политики и развития 
города Москвы от 13.12.2023 № ДПР-ТР-255/23 «Об установлении 

стандартизированных тарифных ставок и формул платы за технологическое 

присоединение для расчета платы за технологическое присоединение 

к электрическим сетям территориальных сетевых организаций на территории города 
Москвы на 2024 год» (в части установления дополнительных стандартизированных 

тарифных ставок на покрытие расходов на строительство однотрансформаторной 

подстанции (за исключением РТП) блочного типа напряжением 20/0,4 кВ 
мощностью от 1600 до 2000 кВА включительно и от 2000 до 2500 кВА 

включительно) до 13.09.2024 в связи с дополнительной проработкой вопроса. 

1.3. 13.09.2024 Правление продолжило рассмотрение вышеуказанного вопроса.  

Документ зарегистрирован № ДПР-В-1188/24 от 13.09.2024 Алексеева С.Ю. (ДЭПР)
Страница 4 из 7. Страница создана: 13.09.2024 11:03
Документ зарегистрирован № ДПР-И-5021/24 от 16.09.2024 Краева Л.Е. (ДЭПР)
Страница 7 из 10. Страница создана: 16.09.2024 13:29



5 

Принять к сведению информацию начальника отдела регулирования платы за 

технологическое присоединение к электрическим сетям Управления регулирования 

тарифов в электроэнергетике В.В. Крутова о том, что при расчете ставок учтены 
дополнительные расходы на проектно-изыскательские работы АИИСКУЭ, 

оборудование системы телемеханики, пуско-наладочные работы АИИСКУЭ, 

комплектацию сборки 0,4 кВ автоматическими выключателями и расходы 
на строительную часть ТП. 

1.4. Правление решило: 

• Установить стандартизированные тарифные ставки для расчета платы

за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых 
организаций на территории города Москвы на 2024 год, согласно приложению 

к настоящему протоколу. 

Голосование – за – 6 человек 

(Путин Д.В., Гладких М.В., Кузьмина Н.В.,  

Наперова Л.И., Рыжкова Е.В., Степаненко Д.Г.) 
Голосование – против – 1 человек 

(Шкатов В.А.) 

Решение принято 

Члены правления Департамента  

экономической политики и развития города Москвы: 

Д.В. Путин 

М.В. Гладких 

Н.В. Кузьмина 

Л.И. Наперова 

Е.А. Рыжкова 

Д.Г. Степаненко 

Письменное мнение  В.А. Шкатов 

Секретарь правления Департамента 

экономической политики и развития 
города Москвы  С.Ю. Алексеева 

Документ зарегистрирован № ДПР-В-1188/24 от 13.09.2024 Алексеева С.Ю. (ДЭПР)
Страница 5 из 7. Страница создана: 13.09.2024 11:03
Документ зарегистрирован № ДПР-И-5021/24 от 16.09.2024 Краева Л.Е. (ДЭПР)
Страница 8 из 10. Страница создана: 16.09.2024 13:29




